
Brikety a pelety 
z biomasy, rašeliny a papíru v roce 2011 

Název a adresa firmy: 
 
 
 
 
IČO: 

Vyplnil (jméno a příjmení):  
 
 
Telefon:  
 
E-mail: 

 
Výroba, dovoz, vývoz a prodej briket a pelet z biomasy a ostatních materiálů (tuny) 

  Dřevěné 
brikety (tuny) 

Rostlinné 
brikety (tuny) 

Dřevěné 
pelety (tuny) 

Rostlinné 
pelety (tuny)   

Roční výrobní kapacita       

Vlastní výroba       

Nákup v tuzemsku       

Dovoz ze zahraničí       

Změna stavu zásob a ztráty       

Vlastní spotřeba       

Vývoz do zahraničí       

Dodávka na tuzemský trh       

… z toho velkoodběr pro 
energetiku       

… z toho maloodběr pro 
domácnosti       

 
 
 

Šetření je zaměřeno na brikety a pelety z dřevní či rostlinné hmoty, z rašeliny, papíru apod. jakožto i na brikety a pelety směsné či s příměsí 
jiných materiálů. Do prázdných sloupců vypište typ jiného paliva a uvádějte zde :  
Rašelinové brikety, rašelinové pelety, brikety z papíru, pelety z papíru, brikety směsné z biomasy a papíru, pelety směsné z biomasy 
a uhlí apod.  
  
Roční výrobní kapacita - maximální reálná výrobní kapacita všech linek ve Vašich závodech 
Vlastní výroba - veškerá výroba realizovaná v daném roce 
Nákup v tuzemsku -  veškerý nákup na domácím trhu 
Dovoz ze zahraničí - veškerý přímý dovoz ze zahraničí uskutečněný Vaší firmou 
Změna stavu zásob a ztráty - změna stavu zásob během roku; ztráty vzniklé např. povětrnostními vlivy při skladování; (+ zás. na 

počátku roku – zás. na konci roku – ztráty) 
Vlastní spotřeba -  brikety a pelety spotřebované ve Vašich provozech 
Vývoz do zahraničí - veškerý přímý vývoz do zahraničí uskutečněný Vaší firmou 
Dodávka na tuzemský trh - veškeré prodeje konečným spotřebitelům, distribučním a obchodním firmám v České republice apod. 
… z toho velkoodběr pro energetiku dodávka do velkých elektráren, tepláren a výtopen (ČEZ, Dalkia, Plzeňská tepl., Ško-Energo, 

Teplárna Otrokovice, městské teplárny…) 
… z toho maloodběr pro domácnosti dodávka k maloprodeji (např. domácnosti) 
 
Výroba + Nákup + Dovoz + Změna st. zásob a ztráty – Vlastní spotřeba – Vývoz – Dodávka na tuz. trh = 0 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Aleš Bufka 
tel.: 22485 2389; fax: 22485 2201; e-mail: bufka@mpo.cz 

odd. surovinové a energetické statistiky 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Na Františku 32 
110 15 Praha 1 

Vaše dotazy, připomínky 
a vyplněné dotazníky 
uvítáme na adrese: 
 

Metodické pokyny pro vyplnění: 
 

Vaše poznámky – specifikace paliva, vývoj trhu apod.: 
 


	Brikety a pelety 2010
	Brikety a pelety v roce 2010
	 Výsledky statistických zjišťování
	srpen 2011  Oddělení surovinové a energetické statistiky
	   • Obsah
	1. Úvod ….…………………………………………………………………………………….. 3
	2. Metodika statistiky…………………………………………………………………………. 3
	3. Pelety dřevěné……………………..………..………..…………………………….……… 4
	4. Pelety rostlinné ……..………..………..………..………..………..………..…………….. 5
	5. Brikety dřevěné … ………………………………………………………….……………... 7
	6. Brikety rostlinné ……………………………………………………………………………. 8
	7. Brikety papírové …………………………………………………………..……………….. 9
	8. Brikety hnědouhelné ………………………………………………………………………. 10
	9. Brikety rašelinové……….. ………………..………..………..………..………..………… 11
	10. Prameny ………………………………………………………………………………..…... 12
	11. Příloha ………………………………………………………………………………..….…. 13
	    • Impressum 
	Předkládaná zpráva je výsledkem zpracování veškerých dostupných statistických zdrojů. Zpráva obsahuje pouze zhodnocení statistických dat, nemůže postihnout veškeré technicko-ekonomické problémy a souvislosti sektoru, jež jdou nad rámec statistického zjišťování. Zpráva zahrnuje data o lisovaných (tvarovaných) palivech (brikety a pelety) z biomasy (dřevní i rostlinné), rašeliny, uhlí a papíru. Důvodem vytvoření takového komplexního přehledu trhu s briketami a peletami je především to, že si jednotlivé komodity do určité míry konkurují. Tento trh prochází během posledních let významnými změnami. Na jedné straně roste spotřeba dřevních briket a pelet, na druhé straně tuzemští výrobci mají stále problémy se zajištěním vstupní suroviny. Přesto, že se obrovská množství briket a pelet vyvážejí, rostou také jejich dovozy. Rostlinné pelety jsou v současné době prakticky již standardním doplňkovým palivem v elektrárnách a teplárnách. Hnědouhelné brikety se u nás přestaly vyrábět v závěru roku 2010, na druhé straně však raketově rostou jejich dovozy z Německa. Na trhu se objevují také netradiční paliva jako rostlinné a papírové brikety. V posledních letech byla investičně podpořena z veřejných zdrojů výstavba velkého množství briketáren a peletáren. 
	Zdroje dat pro jednotlivá paliva jsou uvedena v následujících kapitolách. Jedná se o kombinaci vlastního šetření MPO („Brikety a pelety z biomasy, rašeliny a papíru v roce 2010“), statistiky uhelné produkce a odbytu, statistiky zahraničního obchodu ČSÚ a Eurostat a řady pramenů statistiky energetické spotřeby.
	Statistika je zaměřena na hlavní výrobní firmy, až na výjimky není zatím sledována drobná výroba briket a pelet pro vlastní spotřebu a k maloprodeji v nejbližším okolí závodu. Je jisté, že takových firem bude řada, jejich podíl na celkové výrobě by však neměl být, ze statistického hlediska, významný. Pro statistiku zahraničního obchodu byla využita databáze zahraničního obchodu ČSÚ, ze které je možno po verifikaci připravit poměrně kvalitní data. Od roku 2009 byla nově zařazena položka kombinované nomenklatury, která umožňuje lépe sledovat dřevní pelety. Problematické je však sledování dovozů rostlinných pelet a briket, neboť neexistuje pro tato paliva samostatný kód celního sazebníku. Problémem statistiky lisovaných paliv z biomasy je však velký počet výrobních firem a jeho neustálý růst. Návratnost dotazníků je velmi problematická. Z tohoto důvodů bylo nutno statistiku zjednodušit a s využitím odborných odhadů publikovat pouze základní bilanci výroby a užití. Při interpretaci dat o dodávce paliv na trh je nutno počítat s tím, že část nemusí být daného roku spotřebována a může tvořit zásoby u výrobců či spotřebitelů.
	Pro doplňující informace o cenách briket a pelet doporučujeme publikaci MPO „ ceny pevných paliv pro domácnosti – červen 2011“.

	biopaliva2011
	Výroba, dovoz, vývoz a prodej briket a pelet z biomasy a ostatních materiálů (tuny)
	Dřevěné
	Rostlinné
	brikety (tuny)
	Dřevěné
	Rostlinné
	Roční výrobní kapacita
	Vlastní výroba
	Změna stavu zásob a ztráty






